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FOrOrD

I 1971 blev jeg ansat på Psykologisk Institut, Aarhus Universitet, 
hvor jeg fungerede, indtil jeg i 2013 overgik til en status som lektor 
emeritus. Fra og med 1980’erne kombinerede jeg min forskning og 
undervisning med professionel praksis som konsulent, vel at mær-
ke i universitetsregi. Efter pensioneringen er jeg fortsat med at løse 
konsultative opgaver. 

Den omtalte professionelle praksis foregik inden for rammerne af 
Psykologisk Instituts Center for Systemudvikling, som jeg i midten 
af 1980’erne etablerede sammen med min kollega Søren Willert, og 
som var i drift indtil 2006. Vi omtalte vores aktiviteter som ”Liv i den 
Lewinske trekant” – se reference. Vores gængse universitetsopgaver 
blev her integreret med praksisformer, som vi samtidig udviklede 
og formidlede, og hvor vores studerende deltog i praksis-relaterede 
roller. Ledemotivet var den professionelle hjælpers metoder, især 
møntet på proceskonsultation, supervision og formativ evaluering. 
Her gik jeg i gang med at formulere den teori om kommunikation og 
dialog, som udgør den ene hovedstreng i det følgende.

Den anden hovedstreng vedrører Kurt Lewin. Gennem næsten al 
min tid på Psykologisk Institut underviste jeg på psykologistudiets 
første år. Mit hovedansvar var socialpsykologi og herunder grup-
pepsykologi. Skiftende tekstbøger nævnte Kurt Lewin som kilden 
til den såkaldte gruppedynamik, men det skete så kortfattet, at 
man ikke kunne danne sig noget klart billede. Dette problem blev 
yderligere eksponeret, da jeg sammen med Søren påbegyndte et 
biografisk projekt med Gunnar Hjelholt (1920-2002) – se referen-
cer. Som dansk såvel som europæisk konsulentverdens Grand Old 
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Man havde han taget afsæt i sine oplevelser fra et USA-ophold, hvor 
han kom i nærkontakt med den Lewinske tradition. Nu blev jeg for 
alvor motiveret til at kigge nærmere på denne Lewin. Det førte til 
en række artikler, og ikke kun gruppedynamikken, men også hans 
individualpsykologi skulle vise sig at give betydelig inspiration til 
mit professionelle virke.

I 2016 publicerede jeg Processer og procesledelse. Håndbog for konsu-
lenter, vejledere, undervisere og ledere, hvor den dialogiske tilgang do-
minerer, men hvor jeg også forholdsvis kortfattet inddrager Lewin. 
Der er en del genbrug herfra i nærværende bog, ligesom der begge 
steder er genbrug fra endnu tidligere publikationer om både dialog 
og Lewin. Men aldrig bare genbrug, for hver gang jeg har skrevet 
endnu en tekst om disse temaer, har jeg videreudviklet og til tider 
revideret min hidtidige forståelse. 

I 2016 var jeg 73 år og forestillede mig ikke, at der skulle komme 
flere større udgivelser fra min hånd. Men i 2019 udkom en opføl-
gende bog om aktionslæring, Aktionslæring som løftestang. Den før-
ste stammer fra 2010, og begge har jeg skrevet i samarbejde med 
andre. Ligesom nærværende værk handler disse bøger om, hvordan 
grupper på arbejdsmarkedet kan udvikle deres professionelle opga-
veløsning med eller uden konsulentstøtte. Dialogiske kvaliteter og 
samtaler indgår begge steder, men aktionslæring er ikke et tema i 
det følgende. 

Og nu er det altså blevet til endnu en bog: Dialog og modstand – lav-
spændingsstrategier med inspiration fra Kurt Lewin. Som emeritus har 
man så dejlig god tid til at skrive.

Gennem alle årene har Boje Katzenelson været min største faglige 
inspirator, min soulmate og tillige min ægtemage. Via ham er jeg 
blevet stadig mere overbevist om, at store dele af menneskets egen-
skaber og paratheder er evolutionsskabte, hvilket berøres ganske 
kort et par steder i bogen.

Benedicte Madsen, oktober 2023
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